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Anotace

Tématem předložené bakalářské práce je představení vývoje charitativních institucí na

jindřichohradeckém panství završeným založením špitálu u sv. Jana Křtitele. Pro

nastínění a pochopení kontextu byl v první části práce přiblížen vývoj obdobných

institucí v Českých zemích do období raného novověku. Také jsou zde zmíněny

základní problémy a důležité jevy vedoucí k založení špitálu u sv. Jana Křtitele.

Kapitola o špitálu u sv. Jana Křtitele vychází ze zakládacích a nadačních listin a

dochované instrukce od jeho zakladatele Jáchyma z Hradce.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the presentation of the history of charitable

institutions in the Jindřichův Hradec manor topped with establishment of the hospital of

St. John the Baptist. For outline and understanding the context, there was delineated the

development of the similar institutions in the Czech Lands to the early Middle Ages in

the first part of the paper. There are also mentioned some basic problems and important

phenomena leading to the establishment of the hospital of St. John the Baptist. The

chapter about the hospital of St. John the Baptist is based on the foundation and

endowment deed and the extant instructions from his founder Jáchym from Hradec.

Poděkování

Moje poděkování směřuje především k vedoucímu mé bakalářské práce, panu doc.

PhDr. Josefu Hrdličkovi, PhD., za trpělivost, cenné rady a připomínky. Také bych ráda

vyjádřila svůj dík pracovnicím Státního oblastního archivu Třeboň, oddělení Jindřichův

Hradec. Děkuji vedoucí této pobočky paní Stanislavě Novákové za milé přijetí a paní

Haně Pelcové za trpělivost, kterou se mnou v badatelně měla. V neposlední řadě chci

poděkovat mé rodině a přátelům za podporu a pochopení.

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 Počátky špitálnictví v Evropě .................................................................................... 9

3 Vývoj v českých zemích .......................................................................................... 11

3.1 Pražské špitály a obecný kontext ..................................................................... 11

3.2 Mimopražské špitály ........................................................................................ 25

4 Špitál u sv. Jana Křtitele .......................................................................................... 30

4.1 Předchůdci špitálu sv. Jana Křtitele ................................................................. 30

4.2 Špitál u sv. Jana Křtitele ................................................................................... 34

4.2.1 Majetkové zázemí ..................................................................................... 37

4.2.2 Finanční a hmotné zajištění ...................................................................... 37

4.2.3 Správa špitálu ............................................................................................ 40

4.2.4 Život ve špitále .......................................................................................... 34

5 Závěr ........................................................................................................................ 34

6 Seznam pramenů a literatury ................................................................................... 47

6.1 Nevydané prameny ........................................................................................... 47

6.2 Vydané prameny .............................................................................................. 47

6.3 Literatura .......................................................................................................... 47

7

1 Úvod

Tématem předkládané práce je Jindřichohradecký špitál u sv. Jana Křtitele v raném

novověku. S touto problematikou jsem se setkala při své povinné praxi, pro kterou jsem

si zvolila jindřichohradecké oddělení Státního oblastního archivu v Třeboni. Při

procházení inventářů mě zaujal poměrně silný inventář fondu Ústavu chudých u sv.

Jana Křtitele. Po bližším prozkoumání jsem zjistila, že se jedná o instituci založenou

Jáchymem z Hradce (1526-1565) v roce 1564. Velmi mě zaujalo, že špitál nepřetržitě

fungoval až do roku 1943, tedy bez mála čtyři sta let. A proto jsem se rozhodla věnovat

se mu ve své práci.

Tuto práci jsem rozdělila na tři části. První část je nazvaná Počátky špitálnictví

v Evropě. Přibližuje úplné počátky a více méně předchůdce špitálů v dnešním významu,

dále nastiňuje důvody vzniku takovýchto institucí.

Druhá část o vývoji špitálnictví v Českých zemích je rozdělaná na dvě kapitoly.

První kapitola nastiňuje vývoj, obecné problémy a praxi zakládání špitálů ukázaných na

vývoji pražských špitálů. K popsání této problematiky jsem využila studie Bohuslava

Roučky Špitály, jejich majetek, správa a postavení v daňovém systému českého

feudalismu
1
a Petra Svobodného Die Spitäler in Böhmen und Mähren im Mittelalter und

in der Frühen Neuzeit
2
pro poznání obecného kontextu. Pro pražský vývoj, s mírným

přesahem i na mimopražské špitály, mi byly nápomocné zejména tyto publikace:

sborník Documenta Pragensia VII
3
s podtitulem Materiály z diskusního zasedání

Zdravotní poměry, zdravotní péče, hygiena městského prostředí a populační proměny

v Praze od 13. do 19. Století a monografie Petra Svobodného a Ludmily Hlaváčkové

Dějiny lékařství v Českých zemích.
4
Tato obsáhlá publikace mapuje vývoj

zdravotnických institucí (špitálů, charitativních institucí, lékáren) na území dnešní

České republiky i problémy, které sužovaly naše předky (nemoci a jejich léčení). Dále

1
Bohuslav ROUČKA, Špitály, jejich majetek, správa a postavení v daňovém systému českého

feudalismu, Právněhistorické studie 12, 1966, s. 41-60.

2
Petr SVOBODNÝ, Die Spitäler in Böhmen und Mähren im Mittelalter und in der Frühen

Neuzeit, in: Martin SCHEUTZ – Andrea SOMMERLECHNER – Herwig WEIGL – Alfred Stefan

WEIß (Hg.), Europäische Spitalwesen. Institutionelle Fürsorge in Mittelalter und Früher

Neuzeit, Wien-München 2008, s. 351-380.

3
Václav LEDNINKA – Jiří PEŠEK (edd.), Documenta Pragensia VII, Praha 1987.

4
Petr SVOBODNÝ-Ludmila HLAVÁČKOVÁ, Dějiny lékařství v Českých zemích, Praha 2004.
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postihuje vývoj medicínského vzdělání a významné osobnosti lékařství. A v neposlední

řadě jsem čerpala z knihy od stejných autorů Pražské špitály a nemocnice.
5

Ve druhé kapitole této části práce jsem se pokusila přiblížit dějiny jednotlivých

špitálů založených mimo Prahu. V práci jsem je seřadila podle doby vzniku nejstaršího

špitálu, pokud jich ve městě bylo více. Tato část práce vychází zejména z jednotlivých

článků v regionálních sbornících a časopisech, jen vývoj na Karlovarsku je knižně

zpracován Otakarem a Janou Boříkovými.
6

Třetí část, zabývající se dějinami špitálu u sv. Jana Křtitele, je také rozdělena na

dvě kapitoly. První se zabývá předchůdci špitálu u sv. Jana Křtitele. Krátkou formou

jsou v ní připomenuty charitativní instituce, které fungovaly v Jindřichově Hradci před

založením nového špitálu, byť ne všechny se staly jeho základem. Některé, jako

například Klášteříček kněžny Anny, fungovaly i po roce 1564. K této kapitole jsem

využila monografické práce k dějinám Jindřichova Hradce Františka Teplého Dějiny

města Jindřichova Hradce
7
, Františka Rulla Monografie města Jindřichova Hradce

8
a

Jana Ortha Nástin historicko-kulturního obrazu Jindřichova Hradce,
9
dále článek Celestýna

Friče Starší špitály města Jindřichova Hradce.
10

Při psaní této kapitoly jsem již čerpala

z rozsáhlého archivního fondu špitálu sv. Jana Křtitele.

V poslední části své práce jsem se zaměřila na dějiny špitálu sv. Jana Křtitele. Tuto

kapitolu jsem rozčlenila na několik podkapitol, poskytujících základní informace k jeho

počátkům, dále k majetkovému zázemí, finančnímu a hmotnému zajištění, jeho správě a

životu ve špitále. K napsání podkapitol týkajících se materiálního a finančního zázemí

jsem vycházela z dochovaného archivního materiálu. K napsání podkapitol o správě

špitálu a životě v něm jsem využila nadační listiny a instrukci, které vydal jeho

zakladatel Jáchym z Hradce. Tyto nadační instrumenty a instrukce byly v 18. století

opsány do Příruční knížky listin.
11

5
TÝŽ, Pražské špitály a nemocnice, Praha 1999.

6
Otakar BOŘÍK-Jana BOŘÍKOVÁ, Hospice, špitály a nemocnice v Karlových Varech, Příbram

2004.

7
František TEPLÝ, Dějiny města Jindřichova Hradce I/1,2, Jindřichův Hradec 1927.

8
František RULL, Monografie města Jindřichova Hradce, Jindřichův Hradec 1875.

9
Jan ORTH, Nástin historicko-kulturního obrazu Jindřichova Hradce, Jindřichův Hradec 1879.

10

[…]


přátelům a příbuzným a z jmen jejích pošlým živým, Tvé svaté milosti požehnáním a

mrtvým předešlým i také všem dobrodincům tohoto špitála, kteří jsou byli aneb ještě

budou, slávy věčného života udělíš a to skrze Ježíše Krysta Pána a spasitele našeho,

Amen.“
181

Při odděleném stolování mužů a žen jeden z mužů hlasitě předříkával

modlitbu a ostatní ji po něm opakovali. Stejný průběh měl i oběd a večeře žen.

O přípravu a sklízení stolů se staraly dvě děvečky. Personál jedl poté co dojedli

chudí, nejprve šafář se šafářkou, jako posledním bylo jídlo přineseno pacholkům

a děvečkám při dobytku.
182

Ve špitále museli podle Jáchymova ustanovení dbát na čistotu, hned ráno

děvečky zametly místnost na spaní a během dne to ještě jednou opakovaly. Když chudí

opustili své postele, tak je děvečky ustlaly a proti zápachu místnost vykouřily pelyňkem

nebo jalovcem Každý týden děvečky nebo ženy praly prádlo. Prostěradla se měnila

každé čtyři týdny po lázni, v zimě špitálníci dostali na přikrytí houni. Ta se měla po
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každé zimě nechat vyvětrat a vyschnout, do další zimy pak schovat. Čisté košile byly

rozdávány každou sobotu. Bílé ubrusy byly určeny jen pro svátky, jinak se čisté ubrusy

měnily dvakrát do týdne, ručníky podle potřeby. Na ručníky a ubrusy poskytl

tkalcovský cech štouček plátna a vyráběl látky z příze chudých.
183

Lidé ve špitále se měli chovat ctnostně, pokojně a pobožně. Žádné nevhodné

činnosti, mezi které se počítaly hazardní hry a požívání alkoholu, nesměly být

provozovány. „Nižádných pití, vožírání, her, jakžbykoliv býti mohlo, aneb jakýchkoliv

jiných rozpustilostí.“
184
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5 Závěr
Cílem mé práce bylo přiblížit dějiny špitálu u sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci.

Tento špitál je velmi zajímavý, protože jinde v Českých zemích nefungovala obdobná

instituce, jež by od svého založení až téměř do konce své existence byla v držení

vrchnosti, která by se aktivně podílela na její správě. Další zajímavostí je, že tento špitál

spravovala vrchnost společně s městem, tedy městskou radou. Jasně patrné je to

zejména při jmenování správců, kteří se vybírali ze členů městské rady. Dále je to

možné pozorovat u špitálního úředníka, jehož měla podle instrukce městská rada

vyhledat a následně se svolením vrchnosti jmenovat. Tento špitál je svou správní

strukturou typickým přestavitelem správního systému v poddaných městech. Ve správní

hierarchii na nejvyšším místě stál zakladatel, který se o moc dělil s městskou radou,

následovali dva správci, jenž spojovali radu se špitálním úředníkem. Tento úředník byl

výkonným článkem správního řetězce, denně byl ve špitále a řídil jeho chod a

hospodářství.

Původně jsem chtěla psát o dějinách špitálu v raném novověku. Zjištění, o jak

obsáhlé téma se jedná, mě donutilo můj původní záměr přehodnotit. Vybrala jsem si

proto užší část, tedy přiblížení fungování špitálu podle nadačních listin a instrukce

vydaných jeho zakladatelem Jáchymem z Hradce. U těchto instrumentů mě zaujala

jejich propracovanost. Jáchym myslel na chod celého špitálu. Ustanovil vnitřní řád,

stravovací plány i časový harmonogram denního režimu. Dále postihl téměř všechny

záležitosti, které by mohly bez jasných instrukcí vést k problémům. Například při

kontrole účtů musely být přítomny osoby, které při špitále jinak nefigurovaly. Vděk a

úctu zakladateli a jeho rodině špitálníci prokazovali modlitbami. Tuto tradici v Českých

zemích zavedl a rozšířil císař Ferdinand I. Prvním špitálem projevujícím úctu tímto

způsobem byl od roku 1547 obnovený pražský špitál na Hradčanech.

První kompilativní část práce měla seznámit s tímto tématem a přiblížit

problémy a procesy, které v Českých zemích vedly k zvýšenému zájmu o tuto

problematiku. Snažila jsem se postihnout vývoj špitálů z různých částí Českých zemí

pro možné srovnání s jindřichohradeckými charitativními institucemi, které byly

zakládány a vyvíjely se ve stejné době. Vyvozuji z toho, že Jindřichův Hradec vycházel

a inspiroval se nově vznikajícími institucemi. Například špitál s kostelem sv. Máří

Magdaleny spravovaný německými rytíři byl založen při velké vlně zakládání špitálů

rytířskými řády spadající do první poloviny 13. století. Ve 14. století se objevil nový

trend zakládání špitálů soukromými osobami, kterému podlehli i hradečtí páni Heřman
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a Jan mladší z Hradce. Dokládá to špitál na Vajgarském předměstí. Stejně jako v mnoha

městech i v Jindřichově Hradci fungoval špitál pro osoby nakažené malomocenstvím,

pravděpodobně však nemá tak hluboké kořeny jako jiná města. Ale v každém případě

reflektuje potřebu lidí separovat nakažené obyvatele. Těsně před svým zánikem během

nástupu reformace hrál v Jindřichově Hradci významnou roli sbor bekyň, který sídlil v

Klášteříčku kněžny Anny z Münsterberka.

Nejen Jáchym byl z rodů pánů z Hradce významnou osobou podporující

charitativní činnost. Starostí o chudé byla známá i jeho sestra Magdalena, jíž se říkalo

Manda. Paní Manda byla štědrou donátorkou špitálu s kostelem sv. Máří Magdaleny.

Špitál se pod jejím jménem vžil jako špitál paní Mandy.
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