Ivana LOVĚTÍNSKÁ, *Jindřichohradecký špitál u sv. Jana Křtitele v raném novověku*, České Budějovice 2014 (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 49 s.

Posudek oponenta bakalářské práce

Špitálnictví a jeho postupná institucionalizace během pozdního středověku a raného novověku, kdy do této oblasti vedle církve začaly stále výrazněji zasahovat soukromé subjekty jako městské komunity, měšťané i šlechta, je jedním z témat, která nabízejí mnoho zajímavých námětů ke studiu. Špitálu sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci a jeho raně novověkým osudům se rozhodla věnovat svou bakalářskou práci Ivana Lovětínská.

Po úvodní kapitole (s. 7-8), která seznamuje s badatelským záměrem a s vnitřní strukturou, následuje kompilativně pojatá druhá kapitola (s. 9-10) o vývoji špitálnictví v Evropě od 4. do 13. století, a stejně pojatá třetí kapitola (s. 11-29) věnovaná špitálnictví v Čechách se zvláštním zřetelem na Prahu a s kratším pojednáním o „mimopražských“ špitálech, které působí chaoticky. Není jasné, proč autorka skáče z Karlovarska do říšského Egerlandu, odtud do Olomouce (Morava) a pak zase zpět do jihozápadních (Klatovy) a jižních Čech (České Budějovice, Kamenice nad Lipou), ale její postup navozuje ne právě pěknou představu, že do textu prostě opsala každou informaci o špitálech ze staršího období, kterou v literatuře našla, aniž by se snažila najít mezi těmito zprávami jakoukoli vnitřní souvislost.

Konstatování na s. 16, že církev „*Působila na náboženské cítění a zastráovala věčným zatracením, pokud si ještě za života neusmíří boží spravedlnost tím, že se bude starat o potřebné. Jednou z možností bylo odkázání majetku ve prospěch chudých, tedy špitálu*“ je mírně řečeno zavádějící. Za prvé není jasné řečeno, že od samého počátku své existence byly špitály počítány mezi zádušní ústavy, z čehož plyne i to, proč církev jejich jmění spravovala anebo na ně aspoň dohlížela spolu s patrony, o nichž není v celém textu, stejně jako o patronátním právu, ani jediné slovo. Za druhé autorka zcela opomíjí skutečnost, že slovo „charita“ vzniklo z latinského výrazu „caritas“, který označoval (mimo jiné) již v prvotní církvi jednu ze základních a nejdůležitějších křesťanských ctností i povinností, lásku k bližnímu! Toto pojetí v jeho dalším vývoji popisuje např. J. Le Goff jako tzv. „institucionalizaci chudoby“ či „zbožštění chudoby“ na přelomu 12. a 13. století, kdy vznikají žebravé mnišské řády (a první skutečné špitály) hlásající právě oproštění se od pozemských statků a plné odevzdání se Bohu a bližnímu (u nás byla propagátorkou sv. Anežka Česká nebo bl. Zdislava z Lemberka a jiní). A za třetí, ne všechny odkazy pro chudé musely být nutně určeny pro špitály. Z domácích pramenů z pozdního středověku je známo několik případů (hlavně z měst), kdy byly různé dary, odkazy a nadace ve prospěch chudých sloučeny a byl z nich vytvořen fond, z něhož teprve bylo založeno a nadáno špitální záduší. Příkladem je Pelhřimov (J. Dobiáš, *Dějiny*, I.), kde bylo využito odkazu starého rychtáře Václava a několika dalších darů a na jejich základě byl počátkem 15. století založen městský špitál.

Teprve čtvrtá kapitola (s. 30-44) je pojmenována „*Špitál sv. Jana Křtitele*“, ale nejprve je v ní pojednáno opět na základě literatury o špitálnictví v Jindřichově Hradci před založením zmíněné instituce (s. 30-33). Teprve poté (s. 34-44) se autorka konečně věnuje tématu práce avizovanému v titulu. Pouhých **jedenáct stran z celého textu práce** vychází z vlastních výzkumů archivních pramenů a je věnováno špitálu sv. Jana Křtitele, a to jen v době kolem jeho založení v roce 1564. Žádné větší raněnovověké přesahy zde zaznamenatelné nejsou. Autorka zde nejprve velmi stručně pojednává o vzniku a založení této instituce, pak o majetkovém, finančním a hmotném zajištění chodu, o správě a předpisech, jimiž se řídil život ve špitálu. V textu sice odkazuje na prameny, které v poznámkovém aparátu i cituje, ale nikde neprovedla rozbor ani jejich zhodnocení. Dovídáme se, že Jáchym z Hradce vydal zakládací a nadační listinu a takřka současně i svou instrukci pro špitál, že se tyto dokumenty v jistých

bodech shodují, ale zůstává zatajeno, o čem přesně tyto body pojednávaly a proč se shodovaly. Zhola nic autorka neprozradila o bodech, v nichž se tyto důležité dokumenty od sebe naopak lišily, ačkoliv by to patrně byla informace značné důležitosti. O dalších pramenech se dovídáme, že existují, ale jejich obsah, informační hodnota i význam pro studium chodu a života zkoumané instituce opět zůstávají utajeny. Jde tedy vlastně jen o velmi ubohé torzo pokusu o zkoumání v titulu uvedeného špitálu.

Závěr (s. 45-46) je založen na nepodložených konstatováních, která z předchozího textu práce vyplývají pouze zdánlivě. Autorka konstatuje, že původní záměr zúžila na „*přiblížení fungování špitálu podle nadačních listin a instrukce vydaných jeho zakladatelem Jáchymem z Hradce*“, ale přitom důkladný rozbor těchto listinných pramenů (ještě lépe jejich edice v příloze!) v práci chybí. Uvádí, že ji zaujala „*propracovanost*“ těchto dokumentů, protože „*Jáchym myslel na chod celého špitálu*.“ Že mohl mít nějaké vzory, a ve skutečnosti je tento vzdělaný a zcestovalý muž s velkou dávkou pravděpodobnosti i měl (!), o čemž svědčí autorkou uvedený fakt, že se v péči o špitál měla s vrchností angažovat i městská obec (stav typický v severní Itálii a v Rakousku), a že to mohly být vzory domácí, ale i zahraniční, je možnost, nad kterou se ani nezamyslela, natož aby ji řešila např. pokusem o srovnání textů jindřichohradeckých dokumentů s jinými dochovanými prameny obdobného určení a obsahu, byť ne ze zcela stejné doby.

Konstatování o povinných modlitbách špitálníků za donátory a dobrodince až od roku 1547 jsou zpochybnitelná. Již ze 14. století jsou z našeho prostředí (LE pražského arcibiskupství) známy zmínky o tom, že chudým a zaopatřeným byla tato povinnost ukládána. Měli to ostatně dělat i špitálníci z Kamenice nad Lipou, čili ze špitálu, o němž sama autorka píše na s. 29. Např. v diplomové práci úspěšně obhájené v loňském roce na tomto ústavu se k podobným „dobročinným“ odkazům v knihách opisů nadačních listin z Českých Budějovic z 15. století vyjadřovala Martina Schönbecková.

Dále je v závěru uvedeno, že se autorka „*snažila postihnout vývoj špitálů z různých částí českých zemí pro možné srovnání s jindřichohradeckými charitativními institucemi, které byly zakládány a vyvíjely se ve stejné době*.“ Přitom se v celé práci o žádné srovnání nepokusila ani zdánlivě. Náзор, že „*Jindřichův Hradec vycházel a inspiroval se nově vznikajícími institucemi*“ je sice zajímavý, ale čím jiným by se měl inspirovat, když jeho vnitřní vývoj, ekonomická výkonnost, lidnatost a veškeré sociální potřeby prostě jednoho dne dospěly do bodu, kdy další fungování sociální záchranné sítě bylo ve městě jeho velikosti nadále neudržitelné bez podobné instituce?

Nakonec několik drobností. Špitály nebyly primárně nemocnicemi, ale útulky pro poutníky a teprve později zaopatřovacími ústavu pro chudé, staré a nemohoucí. Pokud vím, „české země“ se píšou s malým „č“. „Postřihač“ má asi označovat řemeslo, které se správně jmenovalo „postřihovač“ (Slovník jazyka českého). Bylo by dobré vysvětlit, co je míněno pojmem „sukno chudých“.

Co konstatovat na závěr? Přestože jde o práci bakalářskou a tedy začátečnickou, musím konstatovat, že ve srovnání s výkony jiných studentů jde o práci nehotovou a uspěchanou, což je bohužel zřetelně vidět takřka na každé její stránce. Ačkoliv tedy zadání práce autorka svým způsobem naplnila, rozhodně nejde o excelentní výkon. Práci tedy doporučuji k obhajobě, ale navrhuji její hodnocení nanejvýše stupněm **d o b ř e**.

Pelhřimov, 29. května 2014

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.